
REGIONE PIEMONTE BU35 31/08/2017 
 

Codice A1301A 
D.D. 7 agosto 2017, n. 211 
L.R. 28/9/2012 n. 11 e s.m.i. - Approvazione testo della nota informativa relativa agli incentivi 
finanziari ai Comuni istituiti a seguito di fusione o di incorporazione. 
 
Vista la Legge Regionale del 28 settembre 2012 n. 11 e s.m.i. “Disposizioni organiche in in materia 
di enti locali”  che ha stabilito le regole per l’associazionismo obbligatorio dei Comuni con 
popolazione fino a 5.000 abitanti dando attuazione alla normativa statale in materia; 
 
visto in particolare l’art. 11, della suddetta Legge Regionale, il quale, ai commi 3 e 4, stabilisce che 
la Regione, previo parere della Conferenza permanente Regione-Autonomie locali, destini al 
Comune sorto a seguito di fusione ovvero di incorporazione, nei limiti della disponibilità di 
bilancio, incentivi finanziari da utilizzare anche per iniziative a favore della comunità locale, 
avendo riguardo ai seguenti elementi: numero, fascia demografica di appartenenza dei Comuni fusi, 
situazione gestionale e patrimoniale del nuovo Comune; 
 
vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52-3790 del 4 agosto 2016, la quale,  in attuazione 
delle disposizioni sopra indicate, ha proceduto alla definizione dei criteri per l’erogazione degli 
incentivi finanziari da destinare al Comune istituito mediante fusione di due o più Comuni contigui 
ovvero di incorporazione in un Comune contiguo; 
 
considerato che, in base alla sopra citata D.G.R., al nuovo comune vengono assegnati, nei limiti 
dello stanziamento annuale di bilancio, incentivi finanziari sotto forma di contributo una tantum e di 
contributo annuale, il primo erogato una sola volta, a titolo di compartecipazione alle spese di 
riorganizzazione amministrativa e di attivazione, il secondo erogato per la durata di cinque 
annualità a decorrere dalla istituzione del nuovo comune e utilizzato anche per iniziative volte a 
diretto beneficio della comunità locale; 
 
tenuto altresì conto che, ai sensi della suddetta D.G.R. il nuovo comune deve perentoriamente entro 
il 30 settembre di ogni anno, a far data dal secondo anno di istituzione e con riferimento 
all’annualità precedente, predisporre una relazione illustrativa, da trasmettersi al Settore regionale 
Rapporti con Autonomie locali e Polizia locale, a firma del legale rappresentante, attestante 
l’utilizzo dei contributi erogati dalla Regione e secondo le finalità degli stessi; 
 
dato atto che occorre fornire ai nuovi comuni istituiti a seguito di fusione o di incorporazione 
opportuni chiarimenti in ordine all’utilizzo dei contributi erogati dalla Regione; 
 
ritenuto pertanto di approvare la nota informativa,  allegata al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale, contenente le direttive da fornire ai Comuni per la predisposizione 
della relazione illustrativa inerente l’utilizzo dei contributi erogati dalla Regione ai comuni a 
seguito di fusione o di incorporazione; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17-10-2016; 

 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE 
 

visto l’art. 83 dello Statuto della Regione Piemonte; 
 



vista la Legge regionale 28 settembre 2012 n. 11 e s.m.i.; 
 
visto l’art. 16, comma 2, lett. a) e d) della L.R.  28/7/2008, n. 23; 

 
vista la Legge n. 136/2010; 
 
in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 17, comma 3, lett. b) della L.R. 28/7/2008, n. 23; 
 

DETERMINA 
 
− di approvare il testo della nota informativa, allegata alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale, relativa alle indicazioni indirizzate  ai Comuni istituiti a seguito di 
fusione o di incorporazione, per la predisposizione di una relazione illustrativa con valore di 
rendicontazione circa l’utilizzo dei contributi erogati dalla Regione e secondo le finalità degli 
stessi, previsti dalla Legge Regionale del 28 settembre 2012 n. 11 e s.m.i. e secondo i criteri 
indicati dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 52-3790 del 4 agosto 2016; 

− di stabilire che tale testo ha valenza generale e sarà applicabile a tutti i procedimenti richiamati 
dalle sopra citate normative. 

 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi dell’art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.   
 
La  presente determinazione sarà pubblicata sul  B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

La Dirigente Responsabile 
dott.ssa Laura DI DOMENICO 

       Visto il Direttore 
dott.ssa Laura BERTINO 
 

Allegato 



1 

 

Ai Signori Sindaci dei Comuni del Piemonte 

 

Nota informativa 

 

              OGGETTO: Indicazioni destinate ai Comuni istituiti a seguito di fusione o di incorporazione, per la 
predisposizione di una relazione illustrativa con valore di rendicontazione circa l’utilizzo dei contributi 
erogati dalla Regione e secondo le finalità degli stessi, previsti dalla Legge Regionale del 28 settembre 
2012 n. 11 e s.m.i. e secondo i criteri indicati dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 52-3790 del 4 
agosto 2016; 

 
 
La presente nota informativa fornisce chiarimenti in ordine all’utilizzo da parte del nuovo comune 
istituito a seguito di fusione o di incorporazione dei contributi erogati dalla Regione. 
 
In particolare si evidenzia che l’art. 11, della L.R. 11/2012 citata in oggetto, ai commi 3 e 4, stabilisce che 
la Regione, previo parere della Conferenza permanente Regione-Autonomie locali, destini al Comune 
sorto a seguito di fusione ovvero di incorporazione, nei limiti della disponibilità di bilancio, incentivi 
finanziari da utilizzare anche per iniziative a favore della comunità locale, avendo riguardo ai seguenti 
elementi: numero, fascia demografica di appartenenza dei Comuni fusi, situazione gestionale e 
patrimoniale del nuovo Comune. 
 
In attuazione delle disposizioni sopra indicate, la Giunta Regionale con propria Deliberazione n. 52-3790 
del 4 agosto 2016 ha proceduto alla definizione dei criteri per l’erogazione degli incentivi finanziari da 
destinare al Comune istituito mediante fusione di due o più Comuni contigui ovvero di incorporazione in 
un Comune contiguo. 
 
In particolare vengono assegnati al nuovo comune, nei limiti dello stanziamento annuale di bilancio, 
incentivi finanziari sotto forma di contributo una tantum e di contributo annuale. 
 
Il contributo una tantum, assegnato al nuovo comune entro 90 giorni dalla sua istituzione, viene erogato 
una sola volta, a titolo di compartecipazione alle spese di riorganizzazione amministrativa e di 
attivazione.  
 
Il contributo annuale è erogato al nuovo Comune entro il 31 marzo di ogni anno e per la durata di cinque 
annualità a decorrere dalla sua istituzione.  
 
Il nuovo Comune deve utilizzare il contributo annuale anche per iniziative volte a diretto beneficio della 
comunità locale. 
 
Il nuovo Comune deve trasmettere allo scrivente Settore Rapporti con le Autonomie locali e Polizia 
locale, entro il  entro il 30 settembre di ogni anno, a far data dal secondo anno di istituzione e con 
riferimento all’annualità precedente, una relazione illustrativa, a firma del legale rappresentante, 
attestante l’utilizzo dei contributi erogati dalla Regione e secondo le finalità degli stessi.  
 



2 

La relazione illustrativa sull’utilizzo dei contributi regionali dovrà contenere una descrizione circa 
l’utilizzo dell’una tantum a titolo di compartecipazione alle spese di riorganizzazione amministrativa e di 
attivazione del nuovo comune e sull’utilizzo del contributo annuale per le iniziative svolte a beneficio 
della comunità locale. 

Si informa che il Settore competente in  materia elettorale e referendaria è il Settore Rapporti con le 
Autonomie locali e Polizia locale, presso il quale è istituto l’Ufficio elettorale al quale  è possibile fare 
riferimento per la gestione del procedimento referendario. 

La suddetta relazione, redatta su carta intesta del Comune, datata e sottoscritta dal Sindaco, quale legale 
rappresentante del Comune stesso, deve essere trasmessa perentoriamente al Settore regionale Rapporti 
Autonomie locali e Polizia locale, entro il  termine del 30 settembre 2017, mediante posta elettronica 
certificata al seguente indirizzo: ufficio.elettorale@cert.regione.piemonte.it . 

 
La mancata rendicontazione entro il termine previsto comporterà la revoca del contributo e il conseguente 
recupero delle somme già erogate. 
 
Per informazioni o chiarimenti inerenti la trasmissione della relazione illustrativa è possibile contattare la 
segreteria del Settore Rapporti con Autonomie locali e Polizia locale al numero 011.432.13.27, mentre per 
chiarimenti relativi al contenuto della relazione è possibile contattare il funzionario referente indicato in 
calce alla lettera di invio della nota informativa. 
 
Si allega a tale nota informativa il modello da utilizzare nella stesura della suddetta relazione.      

La presente nota informativa sarà pubblicata sul sito www.regione.piemonte.it/autonomie/ 

Distinti saluti. 

 
              LA DIRIGENTE RESPONSABILE 
                           Dott.ssa Laura DI DOMENICO 



3 

 
RELAZIONE ILLUSTRATIVA INERENTE L’UTILIZZO DELLA SOMMA 
CORRISPOSTA A TITOLO DI UNA TANTUM E A TITOLO DI CONTRIBUTO 
ANNUALE EROGATO AL COMUNE A SEGUITO DI FUSIONE/INCORPORAZIONE 
- D.G.R. N. 52-3790 DEL 4 AGOSTO 2016. 
 
 
Comune di …………………..                                  Provincia di ………………….. 
 

 

Contributo una tantum 

 
Tale contributo è stato erogato a titolo di compartecipazione alle spese di riorganizzazione amministrativa 
e di attivazione del nuovo comune.  
 
Svolgere una descrizione di quanto è stato realizzato per le finalità sopracitate, indicando l’anno di 
ricevimento del contributo e la descrizione in dettaglio delle spese a tal fine sostenute.  
 
La relazione illustrativa inerente tale contributo è da trasmettere limitatamente al secondo anno di 
istituzione del nuovo comune. 
 
 

Contributo annuale 
 
Tale contributo è stato erogato per finalità comprendenti anche iniziative svolte a diretto beneficio della 
comunità locale. 
 
Svolgere una descrizione di quanto realizzato mediante l’utilizzo del contributo in argomento precisando 
specificamente le iniziative a favore della comunità locale sulla base dei punti indicati nel seguito: 
 
1)  anno di ricevimento del contributo; 
 
2)  descrizione della/e iniziativa/e effettuata/e; 
 
3)  motivazioni delle relative scelte; 
 
4)  fasi e tempi di esecuzione; 
 
5)  spese sostenute dettagliate. 
 
 
 
data e timbro del Comune   
 

Firma del Sindaco quale legale rappresentate 
 
 


